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Założenia i tezy rozprawy doktorskiej

Monocyty i makrofagi stanowią kluczowy element systemu odporności wrodzonej jako

przedstawiciele profesjonalnych komórek fagocytujących, zdolnych do produkcji cytokin,

reaktywnych form tlenu (RFT) i azotu i uczestniczące w aktywacji systemu odporności

nabytej. Podczas różnicowania, rozpoznawania patogenów i fagocytozy dochodzi do

zwiększonej produkcji reaktywnych form tlenu w wyniku aktywacji oksydazy NADPH.

Z jednej strony reaktywne formy tlenu funkcjonują jako cząsteczki sygnałowe i stanowią

część mechanizmu obrony przed patogenami, z drugiej strony ich nadmierna produkcja może

prowadzić do szeregu niekorzystnych zmian, m.in. do stresu oksydacyjnego, deregulacji

szlaków przekazywania sygnału czy uszkodzenia składników komórek. Zatem ze względu na

swoją funkcję komórki monocytów i makrofagów mogą być szczególnie narażone na

niekorzystne działanie RFT, co wiąże się z powstawaniem uszkodzeń składników komórek:

DNA, białek, lipidów. W celu uniknięcia szkodliwego działania reaktywnych form tlenu

komórki wykształciły różnorodne mechanizmy antyoksydacyjne.

Celem badań były: ocena poziomu ekspresji elementów szlaków przekazywania sygnału

związanych z czynnikiem transkrypcyjnym NF-κB i ich aktywności w modelach

różnicowania „monocyty-makrofagi” oraz po aktywacji receptora TLR2; identyfikacja

systemów antyoksydacyjnych aktywnych w komórkach modelowych; weryfikacja zmian ich

aktywności w czasie różnicowania „monocyty-makrofagi” i po stymulacji komórek

lipopeptydem bakteryjnym - ligandem dla receptora TLR2; ocena znaczenia

zidentyfikowanych systemów antyoksydacyjnych dla przeżywalności komórek w warunkach

narażenia komórek na stres oksydacyjny przed i po ekspozycji na bodziec różnicujący oraz

przed i po aktywacji receptora TLR2; oraz weryfikacja rezultatów otrzymanych dla

modelowych linii komórkowych przy użyciu monocytów izolowanych ex vivo (z krwi

zdrowych dawców).

W badaniach zastosowano dwa modele komórek typu monocytarnego,

linie komórkowe THP-1 i Mono Mac 6 (MM6), charakteryzujące się różnym stopniem

dojrzałości; różnicowano je dla uzyskania modelu komórek makrofagowych przy użyciu

(odpowiednio) PMA lub mieszaniny witaminy D3 i TGF-β1. Zastosowano również komórki

monocytów izolowane z kożuszka leukocytarno-płytkowego. Komórki monocytów

różnicowano w makrofagi typu M1 i M2 przy użyciu (odpowiednio) GM-CSF lub M-CSF.
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Skuteczność różnicowania komórek typu monocytarnego potwierdzono poprzez analizę

markerów różnicowania na poziomie RNA i białka.

Analizowano wpływ różnicowania i stymulacji receptora TLR2 na funkcje komórek.

Różnicowanie przyczyniało się do wzrostu ilości produkowanego anionorodnika

ponadtlenkowego w komórkach THP-1, wzrostu zdolności do fagocytozy w komórkach

monocytów oraz predysponowało komórki typu monocytarnego do szybszego

i intensywniejszego wydzielania cytokin w odpowiedzi na czynnik stymulujący. Stymulacja

receptora TLR2 skutkowała wzrostem zdolności do fagocytozy (w niezróżnicowanych THP-1

i zróżnicowanych MM6) i wzrostem ilości wydzielanych cytokin (komórki niezróżnicowane

i zróżnicowane).

Warunki stresu oksydacyjnego tworzono bezpośrednio przez dodanie nadtlenku

wodoru lub pośrednio poprzez ekspozycję komórek na czynniki indukujące powstawanie

rodników tlenowych: parakwat generujący anionorodnik ponadtlenkowy lub mieszaninę

chlorku żelaza (II) i kwasu askorbinowego (Fe/Asc) generującą rodnik hydroksylowy.

Komórki narażone są na działanie nadtlenku wodoru pochodzącego z różnych źródeł,

zarówno wewnątrzkomórkowych (gdy produkowany jest on w cytoplazmie, mitochondriach,

peroksysomach), jak i zewnątrzkomórkowych (gdy produkowany jest przez inne komórki).

Nadtlenek wodoru zdolny jest do przenikania przez błonę komórkową, dlatego też może

przemieszczać się pomiędzy organellami komórkowymi i cytoplazmą i działać

w obszarach oddalonych od miejsca produkcji, a dodany egzogennie może przenikać do

wnętrza komórki. Analiza żywotności komórek i powstawania uszkodzeń oksydacyjnych

białek wykazała, że bardziej dojrzałe komórki MM6, w porównaniu z THP-1,

charakteryzowały się znacznie wyższą opornością na działanie nadtlenku wodoru. Większa

oporność wiązała się z mniejszą ilością generowanych uszkodzeń oksydacyjnych w tych

komórkach. Natomiast w komórkach THP-1 do wzrostu oporności na nadtlenek wodoru

przyczyniały się: różnicowanie w kierunku komórek typu makrofagowego i aktywacja

receptora TLR2 w komórkach niezróżnicowanych. Oba te procesy skutkowały także

spadkiem ilości generowanych uszkodzeń oksydacyjnych białek.

Komórki MM6 były również bardziej oporne na działanie parakwatu. W cytotoksycznym

działaniu parakwatu wykazano rolę anionorodnika ponadtlenkowego, wyższa oporność może

być zatem związana z wyższą aktywnością systemów obronnych komórki, których substrat

stanowi anionorodnik ponadtlenkowy, bezpośredni produkt cyklu redoks parakwatu.

Wiele składników komórki jest podatnych na działanie samych metali przejściowych

i reaktywnych form tlenu generowanych w obecności zredukowanych metali przejściowych.
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Mogą one m.in. prowadzić do peroksydacji lipidów w komórkach makrofagów. Nie

zaobserwowano różnic w oporności pomiędzy komórkami mniej dojrzałymi (THP-1)

i bardziej dojrzałymi (MM6) w przypadku ich ekspozycji na mieszaninę żelaza (II)

i askorbinianu. Ekspozycja komórek na mieszaninę Fe/Asc skutkowała powstawaniem

większej liczby uszkodzeń oksydacyjnych białek niż w przypadku ekspozycji na nadtlenek

wodoru. Proces różnicowania komórek THP-1 w kierunku komórek makrofagowych

zwiększał ich oporność na działanie mieszaniny żelaza (II) i askorbinianu. W komórkach

MM6 wykazujących większą oporność na działanie łagodniejszych systemów

prooksydacyjnych (nadtlenek wodoru, parakwat), aktywacja receptora TLR2 była

wystarczająca do pojawienia się oporności na system generujący silnie reaktywne formy tlenu

(Fe/Asc). Zwiększała ona oporność komórek MM6 (zarówno niezróżnicowanych, jak

i zróżnicowanych) oraz prowadziła do spadku ilości generowanych uszkodzeń oksydacyjnych

w komórkach niezróżnicowanych. W komórkach bardziej dojrzałych podstawowy poziom

aktywności systemu antyoksydacyjnego wpływa na wyższą oporność komórek na

łagodniejsze systemy prooksydacyjne, natomiast w przypadku silnie reaktywnych form tlenu

podstawowy poziom obrony antyoksydacyjnej komórek zostaje sforsowany i zwiększenie

oporności wymaga dodatkowej aktywacji komórek i ich systemów obronnych, np. poprzez

aktywację receptora TLR2.

W regulacji ekspresji szeregu czynników antyoksydacyjnych wykazano uprzednio udział

czynnika jądrowego κB. Reprezentuje on rodzinę czynników transkrypcyjnych

odgrywających ważną rolę w aspekcie obrony gospodarza przed patogenami oraz odpowiedzi

zapalnej, zaangażowany jest w procesy przekazywania sygnału po aktywacji receptorów

z rodziny TLR. Analizowano ekspresję czynnika NF-κB w komórkach THP-1 i MM6 oraz

wpływ różnicowania i aktywacji receptora TLR2 na jego aktywność. Do oceny aktywacji

czynnika NF-κB wykorzystano analizę translokacji do jądra komórkowego białka p65 oraz

ekspresji genu reporterowego znajdującego się pod kontrolą elementu odpowiedzi na NF-κB.

W stanie podstawowym monocytarne linie komórkowe THP-1 i MM6 charakteryzowały się

podobnym profilem ekspresji składników szlaku NF-κB, genów kodujących inhibitory,

kinazy, białka z rodziny NF-κB charakterystyczne zarówno dla klasycznej, jak i alternatywnej


[…]


komórek THP-1 na nadtlenek wodoru oraz spadku żywotności w komórkach THP-1

zróżnicowanych i aktywowanych pam3CSK4.

Ważną częścią układu antyoksydacyjnego komórek jest system tioredoksyny

obejmujący: tioredoksynę, reduktazę tioredoksyny oraz inne enzymy wykorzystujące

tioredoksynę jako donora elektronów, np. peroksyredoksyny. Wskazuje się na ich udział
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w ochronie przed stresem oksydacyjnym, a peroksyredoksyna może być bardziej efektywna

niż katalaza w usuwaniu nadtlenku wodoru ze względu na wysokie powinowactwo do H2O2.

W komórkach THP-1 i MM6 odnotowano podobny poziom aktywności i ekspresji reduktazy

tioredoksyny. W wyniku różnicowania i aktywacji TLR2 zaobserwowano indukcję ekspresji

form cytoplazmatycznych tioredoksyny, reduktazy tioredoksyny i peroksyredoksyny.

Zastosowanie inhibitora aktywności reduktazy tioredoksyny nie wpływało na żywotność

komórek narażonych na działanie H2O2, co wskazuje na mniejsze znaczenie tego systemu dla

przeżywalności komórek w analizowanych warunkach. Ponieważ ilość tioredoksyny

w komórce jest mniejsza w porównaniu z innymi antyoksydantami, jej mechanizm

protekcyjny może być bardziej związany z rolą w regulacji procesów przekazywania sygnału

niż z bezpośrednim zaangażowaniem w reakcjach oksydacyjno-redukcyjnych pierwszego

kontaktu z egzogennymi reaktywnymi oksydantami.

W komórkach MM6 inhibicja żadnego pojedynczego elementu systemu

antyoksydacyjnego nie wpływała na ich wrażliwość na H2O2. Prawdopodobnie wiele

systemów ma równorzędne znaczenie w ochronie antyoksydacyjnej i aktywne systemy są

zdolne zrekompensować brak systemów zdezaktywowanych. Dopiero równoczesna

inaktywacja kilku systemów może doprowadzić do widocznych zmian we wrażliwości

komórek na stres oksydacyjny.

W komórkach monocytów zaobserwowano znacznie wyższą ekspresję większości

analizowanych genów systemu antyoksydacyjnego w porównaniu z liniami komórkowymi.

Wzrost ekspresji zaobserwowano w makrofagach M1, w których dochodziło do silniejszej

indukcji analizowanych składników systemu antyoksydacyjnego niż w makrofagach M2.

W sytuacji rozpoznania liganda bakteryjnego dochodziło do indukcji ekspresji podobnego

profilu genów w monocytach i makrofagach, jak w modelowych liniach komórkowych

(GCLM, TXN, TXNRD1, PRDX1, SOD2), co potwierdza istotną rolę tych elementów

w regulacji homeostazy redoks.

Wnioski

 W komórkach THP-1 i Mono Mac 6 stymulacja receptora TLR2 ligandem

bakteryjnym prowadzi do indukcji ekspresji składników systemu NF-κB i jego

aktywacji. W komórkach zróżnicowanych aktywacja czynnika NF-κB w odpowiedzi

na pam3CSK4 skutkuje nagromadzeniem większych ilości białka w jądrze

komórkowym.
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 Niezróżnicowane komórki Mono Mac 6 są znacznie bardziej oporne na stres

oksydacyjny generowany przez ekspozycję na H2O2 i parakwat niż komórki THP-1,

prawdopodobnie jest to związane z bardziej dojrzałym fenotypem komórek MM6.

Wyższa oporność skutkuje mniejszą ilością powstających uszkodzeń oksydacyjnych

w tych komórkach. Wysoki podstawowy poziom ekspresji dysmutazy ponadtlenkowej

w komórkach MM6 może wpływać na oporność na anionorodnik ponadtlenkowy,

bezpośredni produkt cyklu redoks parakwatu. Wysoki podstawowy poziom glutationu

i poziom aktywności katalazy, peroksydazy glutationowej i reduktazy glutationowej

w komórkach MM6 może być odpowiedzialny za wysoką oporność na działanie H2O2.

 Różnicowanie prowadzi do wzrostu oporności na stres oksydacyjny (H2O2, Fe/Asc)

w mniej dojrzałych komórkach THP-1. W związanym z różnicowaniem wzroście

oporności na nadtlenek wodoru znaczącą rolę wykazano dla systemu glutationu

i katalazy.

 W niezróżnicowanych komórkach THP-1 aktywacja receptora TLR2 skutkuje

zwiększeniem oporności na stres oksydacyjny (H2O2, parakwat). Za wzrost oporności

na H2O2 w komórkach THP-1 odpowiada dysmutaza ponadtlenkowa indukowana

silnie w wyniku stymulacji receptora TLR2, której inhibicja prowadzi do spadku

oporności, a także system glutationu, w obrębie którego dochodzi do wzrostu

aktywności peroksydazy i reduktazy glutationowej w komórkach stymulowanych

ligandem bakteryjnym, a inhibicja syntezy glutationu prowadzi do wzrostu

wrażliwości na nadtlenek wodoru.

 Komórki monocytów w porównaniu z liniami komórkowymi odznaczają się wyższą

ekspresją receptorów rozpoznających wzorce (PRR), składników systemu NF-κB,

składników systemu antyoksydacyjnego. W makrofagach M1 w porównaniu z M2

dochodzi do silniejszej indukcji ekspresji elementów systemu antyoksydacyjnego,

prawdopodobnie ze względu na ich prozapalny charakter i większe narażenie na

działanie reaktywnych form tlenu. W sytuacji rozpoznania liganda bakteryjnego

dochodzi do indukcji ekspresji podobnego profilu genów w monocytach

i makrofagach (GCLM, TXN, TXNRD1, PRDX1, SOD2), co może świadczyć o istotnej

roli tych elementów w regulacji homeostazy redoks.