OCENA

Rozprawy doktorskiej **mgr inż. Iwony Karwaciak** pt.: „**Działanie szlaku sygnalizacyjnego NF- κ B w kontekście aktywacji receptora TLR2 w modelu różnicowania monocytu-makrofagi**”

W fazie różnicowania i wzrostu, komórki mieloidalne ulegają przekształceniu w dojrzałe komórki docelowe o charakterystycznej morfologii, z odpowiednią dla ich typu ekspresją genów, różnorodnych receptorów oraz cząstek sygnalizacyjnych, poczym zaczynają pełnić przypisane im funkcje biologiczne. Zapoczątkowanie zmian zachodzących w komórkach inicjowane jest przez egzo- i endogenne czynniki wzrostu i cytokiny. Sygnały pochodzące z receptorów po związaniu z odpowiednimi cytokinami regulatorowymi aktywują odpowiednie czynniki transkrypcyjne.

Główny cel pracy zawarty jest w tytule rozprawy. Zakres zadań badawczych zaplanowanych do wykonania przez **mgr Iwonę Karwaciak**, służących osiągnięciu celu pracy, uważam za w pełni przemyślany, uzasadniony i wymagający zarazem dużego nakładu pracy intelektualnej i laboratoryjnych umiejętności.

Recenzowana praca ma układ klasyczny z zastosowaniem właściwych proporcji poszczególnych części.

W obszernym **Wstępie**, na podstawie dostępnego piśmiennictwa, Doktorantka w uporządkowany sposób omówiła dane dotyczące pochodzenia i wielokierunkowej funkcji monocytów i makrofagów w organizmie, ich różnorodnej aktywności biologicznej uzależnionej od miejsca ich bytowania/przebywania i sygnałów odbieranych z zewnętrznego otoczenia. Przedstawiła także możliwości wpływu tych komórek na procesy zachodzące w organizmie w warunkach fizjologicznych i patologicznych, związane w znacznym stopniu z funkcjonowaniem układu odpornościowego, w tym mechanizmy oraz czynniki regulatorowe za pomocą których wpływają na te procesy. Wstęp zawiera również szczegółowe informacje o stanie wiedzy odnośnie zagadnień cząstkowych przewidzianych do oceny procesów zachodzących w komórkach.

Zakres pracy obejmował badania pozwalające uściślić sposoby aktywacji tych komórek i możliwość ewentualnej zmiany ich funkcji biologicznej, w przebiegu procesu różnicowania „monocytu-makrofagi” i pod wpływem aplikowanych sygnałów zewnętrznych np. ligandów bakteryjnych receptorów Toll-podobnych –TLR w warunkach *in vitro*.

Doktorantka oceniała:

- profil poziomu ekspresji białek z rodziny transkrypcyjnego czynnika jądrowego κ B (NF κ B), jego aktywacji przed i po ekspozycji komórek na czynnik różnicujący ‘monocytu-makrofagi’ oraz po aktywacji ligandem dla receptora TLR2

- wpływ procesu różnicowania i aktywacji ligandem receptora TLR2 na wybrane funkcje monocytów i makrofagów, takich jak zdolność do fagocytozy, produkcji cytokin, wytwarzania reaktywnych form tlenu (RFT)
- a także wpływ tych procesów na przeżywalność komórek oraz uszkodzenia białek w warunkach indukowanego stresu oksydacyjnego
- określenie enzymów i cząsteczek zaangażowanych w mechanizmy obrony antyoksydacyjnej komórek narażonych na stres oksydacyjny
- profil ekspresji i aktywność enzymów układu antyoksydacyjnego mogących mieć wpływ na odpowiedź komórek monocytarno-makrofagowych na stres oksydacyjny spowodowany ekspozycją komórek na bodziec różnicujący i aktywujący receptor TLR2.

W celu realizacji zaplanowanych zadań badawczych Doktorantka zastosowała dwie ludzkie monocytarne linie komórkowe THP-1 i Mono Mac 6 (MM6), o różnym stopniu dojrzałości komórek. Doktorantka wyczerpująco uzasadniła zalety wyboru modelu linii komórek ze wskazaniem niedogodności i ograniczeń wynikających z zastosowania komórek izolowanych *ex vivo*. Jakkolwiek, wyniki badań uzyskane przy użyciu modelowych monocytarnych linii komórkowych zweryfikowała z wynikami uzyskanymi przy zastosowaniu monocytów izolowanych z kożuszka leukocytarno-płytkowego zdrowych dawców. Wszystkie badania zostały przeprowadzone z wykorzystaniem odpowiednich, nowoczesnych technik badawczych, w tym metod biologii molekularnej. Opis metod jest odpowiedni i nie budzi zastrzeżeń.

W części **Wyniki** rezultaty badań zostały przedstawione w uporządkowany sposób, w 20 tabelach i w postaci 31 rycin według ustalonego schematu, kolejno, zgodnie z prawidłowo przeprowadzonymi doświadczeniami i szczegółowo omówione. Prześledzenie, zapamiętanie analizy licznych wyników uzyskanych z cząstkowych doświadczeń i ocenienie prawidłowości ich interpretacji oraz wyróżnienie tych najistotniejszych wymaga jednakże od czytelnika wzmożonej koncentracji.

Podsumowując, Doktorantka wykazała, że komórki linii THP-1 i MM6 przed i po różnicowaniu odmiennie reagują na bodźce zewnętrzne typu stres oksydacyjny lub aktywacja receptora TLR2. Proces różnicowania komórek linii THP-1 i MM6 *in vitro* ma istotny wpływ na ich odpowiedź funkcjonalną oraz reakcję na stres oksydacyjny w zależności od czynnika różnicującego i/lub indukującego stres. Różna oporność komórek obu linii na indukowany stres oksydacyjny związana jest z odmiennym poziomem ekspresji i aktywności składników enzymatycznego i nieenzymatycznego mechanizmu antyoksydacyjnego. Różni się ona również nie tylko od dojrzałości i typu linii komórek, ale także od aktywacji receptora TLR2 przez ligand bakteryjny. Monocyty izolowane z kożuszka leukocytarno-płytkowego i różnicowane w kierunku

makrofagów M1 i M2 w porównaniu z komórkami linii wykazują wyższą ekspresję składników systemu antyoksydacyjnego, składników czynnika NFκB oraz receptorów Toll podobnych.

Na szczególne wyróżnienie zasługuje **Dyskusja**, która jest bardzo logicznym i uporządkowanym podsumowaniem i interpretacją uzyskanych wyników w konfrontacji z danymi innych autorów. W tej części rozprawy Doktorantka w świetle wyników badań własnych zaznacza czytelnika z aktualnymi danymi i poglądami innych autorów na omawiany temat. **Wnioski** stanowią zwięzłe podsumowanie najistotniejszych wyników wraz z ich interpretacją. Doktorantka nie podała liczby wykorzystanego w rozprawie piśmiennictwa, ale miarą liczebności może być to, że mieści się ono na 34 stronach. Dobór piśmiennictwa świadczy o umiejętności selekcji danych. **Dyskusja** i **Wstęp** potwierdzają dobrą znajomość tematu i bardzo dobre przygotowanie teoretyczne Doktorantki. Rozprawa zawiera **Streszczenie** w języku polskim i angielskim i kończy się Wykazem skrótów.

W podsumowaniu stwierdzam, że rozprawa napisana jest bardzo starannie, jasnym i dobrze zrozumiałym stylem, część dokumentacyjna została przedstawiona logicznie choć nie zawsze przejrzysto. Niedosyt budzi sposób opisu analizy statystycznej wyników pod tabelami i rycinami, brak ujednoczenia skali na niektórych rycinach, być może przeliczenie na inną jednostkę miary byłoby bardziej czytelne, choć rozumiem, że nie zawsze jest to możliwe lub skuteczne. Brak jest informacji jaka analiza statystyczna została zastosowana, zakłopotanie budzi też sposób podania liczby n oraz czy jest ona dostateczna/wystarczająca do zastosowanych testów. Doktorantka stosuje n równe (=) lub n równe lub większe (\geq) lub np. $n = 2+8$. Z obowiązku recenzenta zwrócę uwagę na anglicyzmy w rodzaju: eksprymować, bazalny poziom, lokalizacja, system NFκB, worteksować, komórki epitelialne i endotelialne lub niefortunne językowe: na spektrofotometrze, na czytniku, „komórki makrofagów lub na komórkach monocytów”. Wspomniane uwagi nie mają oczywiście wpływu na wysoką ocenę wartości merytorycznej przedstawionej rozprawy, a stanowią jedynie dopełnienie recenzji, która z definicji pełni „funkcję informacyjną, wartościującą i postulatywną”.

Uważam, że recenzowana praca stanowi samodzielne rozwiązanie projektu badawczego przez autora i w pełni spełnia warunki określone w art.13 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach oraz tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. nr65, poz.595 z późn. zm.). Z pełnym przekonaniem wnoszę zatem wniosek do Wysokiej Rady Naukowej Instytutu Biologii Medycznej Polskiej Akademii Nauk w Łodzi o dopuszczenie **mgr inż. Iwony Karwaciak** do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Łódź, dnia 01. 12. 2015 r.

Dr hab. Zofia Sułowska, prof. IBM PAN